国务院安全生产委员会办公室关于做好汛期安全生产工作的

紧急通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/320/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c80_320851.htm 国务院安全生产委员

会办公室关于做好汛期安全生产工作的紧急通知各省、自治

区、直辖市及新疆生产建设兵团安全生产委员会，国务院有

关部门，各中央企业： 目前，各地陆续进入汛期，一些行业

和企业的安全生产工作面临严峻挑战。7月4日，中铁21局一

公司在吐鲁番地区胜金台乡附近铁路河道防护坡施工时，突

遭山洪夹杂泥石流袭击，造成10人死亡。7月6日，中国石油

天然气集团公司玉门油田所在鸭儿峡、青西地区突降暴雨，

引发山洪、泥石流，致使在该地区作业的钻井队和施工队遭

受袭击，造成5人死亡，4人失踪，2人重伤。7月8日，山西勘

探设计院太钢矿业公司尖山东项目部现场施工人员，在工地

山坡帐篷内居住，遭受山体滑坡，造成11人死亡。这三起山

体滑坡、泥石流灾害造成重大人员伤亡。为认真吸取此类事

故教训，结合贯彻落实《国务院办公厅关于进一步做好防雷

减灾工作的通知》（国办发明电〔2006〕28号）精神，切实

做好汛期的各项安全生产工作，现就有关事项紧急通知如下

： 一、各地区、各部门、各单位要高度重视，切实加强对汛

期安全生产工作的领导。汛期是各类事故的易发期，做好汛

期的安全生产工作十分重要。要落实行政首长负责制和企业

法定代表人负责制，认真研究、周密部署、抓实抓细本地区

、部门、单位汛期的安全生产工作。要增强防洪水、滑坡、

泥石流、雷电和台风等自然灾害的意识，加强企业与政府以

及各部门间的协调与配合，及时掌握水情预测预报和地质灾

害气象等预报，超前做好预防工作。要认真分析查找本地区

、本部门和本单位汛期安全生产的薄弱环节，制定各项汛期

安全生产工作措施和应急救援预案，狠抓工作落实，特别是

降雨集中区、台风多发区和地质灾害易发地区，更要高度重

视，制定并落实好各项预防措施和应急预案，有效防范和应

对各类事故的发生，最大限度地减少人员伤亡和财产损失。

二、要立即深入细致地开展汛期安全生产的隐患排查整改工

作。各地区、各部门、各单位要结合本地区、部门和单位的

实际和安全生产特点，加大隐患排查整改力度，着力解决突

出问题。重点要加强对矿山、水利、电力、军工、冶金、建

材、铁道、交通、通信、建设、石油、化工等行业的矿井和

露天采场、油田、水库、大坝、电网、尾矿库、电厂灰坝、

危险路段、桥涵、危险品生产和储存设施、危房、工地、通

讯设施以及人员密集场所等重要环节的排查和检查，发现问

题和隐患，及时采取有力措施进行整改，确保把事故隐患消

除在萌芽状态。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下

载。详细请访问 www.100test.com